ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 013/2019-
CPL/PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu
Pregoeiro, designado pela Portaria n° 33, de 02 de maio de 2018,
tom a público que o Pregão Presencial n° 013/2019-CPL/PMC, do
tipo Menor Preço por Item, para Registro de Preços de aquisição
de Livros didáticos para EJA e Prova Brasil de interesse da
Secretaria Municipal de Educação, conforme Anexo 1 do Edital,
realizar-se-á em 05.06.2019, às 08h30min, na sala da Comissão
Permanente de Licitaçâo-CPL, desta Prefeitura, localizada na
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -
Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n°
10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei
Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°
147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus
anexos estão à disposição dos interessados, de 2o a 6o feira, no
horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-
CPL desta Prefeitura ou no site www.carolina.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 17
de maio de 2019. AMILTON FERREIRA GUIMARÃES -
Pregoeiro Substituto.

http://www.carolina.ma.gov.br

20/05/2019 Gmail - Aviso de Licitação do Pregão Presencial n° 013/2019-CPL/PMC

M  Gmail CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>

Aviso de Licitação do Pregão Presencial n° 013/2019-CPL/PMC
2 mensagens

CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>
Para: DOE/MA <atendimento.diariooficial@gmail.com>

Solicitamos a Vossa Senhoria, que seja providenciada a publicação do Aviso de Licitação do Pregão Presencial n°
013/2019-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Livros didáticos para EJA  e Prova
Brasil, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.

Informamos que a Prefeitura Municipal de Carolina tem Planilha de Crédito para publicação dos Avisos de
Licitação, no valor estimado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

g j  15 - Aviso de Licitação DOE - Processo n° 046-2019.docx
37K

Atendimento Diário <atendimento.diariooficial@gmail.com> 17 de maio de 2019 12:23
Para: CPL PMC <cplpmc2017@gmail.com>

B om  dia,

Aviso PP 013 Pref. Carolina
Data da Publicação: 21/05/2019
Edição: 094
Planilha de Crédito
Valor R$ 63,00
Caderno de Terceiros

Luis Herbeth
(98)3222 8122

DOEMA

CASA C IV IL
Diário  Oficiai do Estado do Maranhão

Av. Vitorino Freire 1969, Areinha
São Luís - MA

CEP 65.030-015 -  Fone 98 3222 56 24 / 3 2 22  8122
www.diarioficial.ma.gov.br

GOVERNO D'

MHHHNHB
GOVERNO DE TODO S NÓSiOS ^

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=dc24e9a7b0&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-5719073706518224532&simpl=msg-a%3Ar2538... 1/1

mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:cplpmc2017@gmail.com
mailto:atendimento.diariooficial@gmail.com
mailto:atendimento.diariooficial@gmail.com
mailto:cplpmc2017@gmail.com
http://www.diarioficial.ma.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0?ik=dc24e9a7b0&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-5719073706518224532&simpl=msg-a%3Ar2538

l í

TERÇA-FEIRA, 21 - MAIO - 2019 D.O. PUBLI

gratuitamente ou obtidos mediante "reeüffiltríênto""
R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através dúÓocumentação

interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2a a 6a feira
das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido
gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R$ 30,00
(trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal).
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão
Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei n°
8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 17 de maio de 2019. Silvia
Maria Silva Lima -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO
MARANHÃO

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão, Estado do Mara
nhão, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições
legais, toma público para conhecimento dos interessados, o CANCE
LAMENTO da licitação divulgada através do edital do PREGÃO
PRESENCIAL N.“ 007/2019, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MA
TERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO- M A , devido à
alteração no conteúdo do Edital. Assim sendo, será publicado novo edital e
oportunamente divulgado através do Diário Oficial do Estado do MA, Jor
nal, Mural da Prefeitura e do site http://altamira.ma.gov.br/.Francisco
das Chagas de Almeida Silva -  Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA
ROCQUE/MA

de Arrecadação Municipal -  DAM e ainda estará disponível no site:
http://senadorlarocque.m a.gov.br - Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço. Senador La Rocque -  MA, 21 de maio de 2019.
Raimundo Almeida Silva-Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019
- REPETIÇÃO. A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA,
com sede na Avenida Mota e Silva, n° 727, Centro-Senador La Ro
cque -  MA -  CEP:65935-000, através da sua Pregoeira Municipal,
instituída pela portaria n° 322/2018 de 26 de julho de 2018, toma
público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 033/2018 e Decreto Municipal 035/2018
(SRP), Lei. n“. 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 e demais
normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia
03 de junho de 2019 a licitação na modalidade PREGÃO, na for
ma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o
Registro de Preços, para a Aquisição de materiais odontológico, de
interesse da Secretaria de Saúde. Este Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no ho
rário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da
importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de
Documentação de Arrecadação Municipal -  DAM e ainda estará dis
ponível no site: http://senadorlarocque.m a.gov.br - Esclarecimen
tos adicionais, no mesmo endereço. Senador La Rocque (MA), 21 de
maio de 2019. Hayanne Kliscia Lima da Silva-Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019.
A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, com sede na
Avenida Mota e Silva, n° 727, Centro-Senador La Rocque -  MA -
CEP:65935-000, através da sua Pregoeira Municipal, instituída pela
portaria n° 322/2018 de 26 de julho de 2018, toma público que, com
base na Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto
Municipal n° 033/2018 e Decreto Municipal 035/2018 (SRP), Lei. n°.
8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes
à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 04 de junho de
2019 a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL,
do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o Registro de Preços,
para a Aquisição de medicamentos, de interesse da Secretaria de Saú
de. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito horas)
ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente
ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta
reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
Municipal -  DAM e ainda estará disponível no site: http://seuador-
larocque.ma.gov.br - Esclarecimentos adicionais, no mesmo endere
ço. Senador La Rocque (MA), 2 Ide maio de 2019. Hayanne Kliscia
Lima da Silva-Pregoeira Municipal

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019 - REPETIÇÃO.
A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, com sede na Ave
nida Mota e Silva, n° 727, Centro -  Senador La Rocque -  MA -  CEP:
65.935-000, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída
pela portaria n° 323/2018 de 26 de julho de 2018, torna público que,
com base na Lei. n“. 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 e de
mais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do
dia 11 de junho de 2019, a licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de
empresa de engenharia para Construção do Matadouro Público Mu
nicipal, no Município de Senador La Rocque - MA. Este Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2a
a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze ho
ras), na Comissão Permanente de Licitação -  CPL da Prefeitura Mu
nicipal de Senador La Rocque -  MA, onde poderão ser consultados

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 013/2019-CPL/
PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro,
designado pela Portaria n° 33, de 02 de maio de 2018, toma público
que o Pregão Presencial n° 013/2019-CPL/PMC, do tipo Menor Preço
por Item, para Registro de Preços de aquisição de Livros didáticos
para EJA e Prova Brasil de interesse da Secretaria Municipal de Edu
cação, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á em 05.06.2019, às
08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta
Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Fe
deral n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Com
plementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014
e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente,
no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regula
mentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos
interessados, de 2° a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comis
são Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site www.
carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.
Carolina/MA, 17 de maio de 2019. AMILTON FERREIRA GUI
MARÃES -  Pregoeiro Substituto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Presencial. PRE
GÃO PRESENCIAL N“ 18/2019/CCL. Órgão Realizador: Comissão
Central de Licitação. Base Legal: Lei n° 10.520/02 e subsidiariamen
te as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Tipo: Menor
Preço. Objeto: contratação de empresa visando futuro e eventual for
necimento de pneus e correlatos em geral para atender as diversas
secretaria municipais. Local: Sala da CCL. Endereço: Praça Pres.
Kennedy, s/n°, Centro, Monção/MA, CEP: 65.360-000. Abertura dia:
04/06/2019. Horário: 15h30min. Edital: o Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supramencionado de 2a a 6a feira
no horário de 08h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou obtidos mediante entrega de 03 (três) “resmas de papel A4”, junto
ao Setor de Licitação, referente ao custo de reprodução. Pregoeiro:
Brunno Leonardo E. F. Sousa. Monção/MA, 13 de maio de 2019.

http://altamira.ma.gov.br/
http://senadorlarocque.ma.gov.br
http://senadorlarocque.ma.gov.br
http://seuador-larocque.ma.gov.br
http://seuador-larocque.ma.gov.br

oiMPaRciai Responsáveis: Celio Sérgio I 1
rcdacao@oimparcial.com.br I x V /

Sâo Luis, terça-feira, 21 de m aio de 2019

\ y

I p w w w w K .
F a le  c o m  A d v o g a d o s

e s p e c ia lis t a s  e m  IN S S .
A p o n s e n t a d o r l a s ,  A u x i l i o

D o e n ç a ,  B e n e f íc io  a o s
Id o s o s / D e f lc ie n t e s .  R e v is õ e s .
R ua C e lso  M a g a lh ã e s , 6 3 9 , loja 3
-  C e n tro  d e  S Ão Luís (p ró x im o  a o

G in á s io  C o s ta  R o drigu es).

98 3302- 9934/ 98477-3886  ©

H0R0SC0P0
Aries
Você está predisposto a ter um epi
sódio amoroso neste dia, que lhe
dará nu fufu*
touROjT , *
Influxosp^d^^tnSnalmentcfhcnóh
cos parJ |  ífêonjuntl
com as também
trabalho. \
GÊMEOS
Tudo indica que você alcançará su
cesso cm tudo que empreender ou
imaginar. Dê continuidade ao que
têm que fazer.
CÂNCER
Dia muito bom para você. Vai se en
tender com sua família e com seus
superiores e colegas de trabalho e
lucrará bastante se poupar seu di
nheiro. .
LEÂO
Evite a falta de persistência e dê
continuidade nos empreendimen
tos ou negócios, que conseguirá
bons resultados hoje.
VIRGEM
Signo da intelectualidade c da ex

pansão, será o signo mais favoreci
do hoje.
LIBRA
Deverá tomar muito cuidado ao di
rigir veículos em estradas.
ESCORPIÃO
Com otimismo c entusiasmo, você
consegue ótimos resultados. Procu
re evitar os compromissos arrisca
dos.
SAGITÃRIO
Muita habilidade literária, mente
clara c penetrante c muita tendên
cia aos assuntos.
CAPRICÓRNIO
Ótimo diapara tratar de questões fi
nanceiras, profissionais e as associ
ativas.
aquArio
Bons prenúncios. Este dia lhe trará
êxito. Não perca tempo com minú
cias.
PEIXES
Confie em si mesmo procurando
compreender o seu valor profissio
nal, relacionando-o ao bem que po
derá causar ao seu semelhante.

AVISOS OE UCTTAÇAO
AVISO DE UOTAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N» 022-2019. A Prefeitura Municipal de
Cantanhcde- MaranhSo, através dc sua ComissJo Permanente de Licitações, torna público
aos interessados que, com base na Lei n* 10.520/02 c subsldlariamcnte as disposições da
Lei n» 8.666/93 e suas alterações posteriores, fari realirar is 14H00 (quatorze horas) do
dia 03 de Junho de 2019, licitaçlo na modalidade PregJo Presencial N* 022-2019, tendo
por objeto a Contrata çlo de Empresa para Fornecimento de Materials Esportivos. O Edital
e seus Anexos estlo i  dlsposlçlo dos Interessados das 8h00 is 12h00, onde poderá ser
consultado gratultamente ou obtido mediante o recolhimento da Importlncia de duas
rosmos de papéis Através dc 0AM (Documento de ArrecadaçSo Municipal). Endereço:
Prefeitura Municipal de Cantanhcde, localizada na Praça Paulo Rodrigues n* 01 -  Centro -
Cantanhede- Ma -  Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, 16 de Maio de 2019.

w
AVISOS DE UCTTAÇÃO

AVISO DE UCITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N» 021-2019. A
Prefeitura Municipal de Cantanhede- Maranhlo, através de sua Comissio Permanente de
Licitações, toma público aos interessados que, com base na lei n* 10.520/02 e
subsldiariamente as disposições da Lei n* 8.666/93 e suas alterações posteriores, fari
realizar às lOhOO (dez horas) do dia 03 de Junho de 2019, Iicitaçlo na modalidade PrcgOo
Presencial N* 021-2019, tendo por objeto a Contrataçio de Empresa para Fornecimento
de Academia de GJrústica. O Edital e seus Anexos estüo á dlsposlçlo dos Interessados das
8h00 às 12h00, onde poderi ser consultado gratultamente ou obtido mediante o
recolhimento da Importância de duas resmas de papéis Através de DAM (Documento de
Arrecadaçlo Municipal). Endereço: Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na
Praça Paulo Rodrigues n» 01 -  Centro -  Cantanhede- Ml -Cep.: 65.465-000. Cantanhede-
MA. 16 de Molo de 2019. ___________

mailto:rcdacao@oimparcial.com.br

f e S A C O P  <
Sistema de Acom panham ento  E letrônico

m Ju  de Contratação Pública

irio: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES [Sair]

Orgão do usuário: GAB IN ETE d o  PREFEITO DE CAROLINA -  Carolina (Selecionar outro mandatol

Unidade selecionada: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO/MDE DE CAROLINA -  Carolina (Selecionar outra „nirt»rt»r

Sacop ▼  Fornecedor ▼  Aviso ▼  Processo de Contratação ▼  Contrato ▼ Certidões ▼

Voltar

Processo de Contratação - LICITAÇÃO 1
Informações do processo

Modificação do Instrumento Convocatório

Impugnação do Instrumento Convocatório

Identificação Item/lote

Licitantes

Propostas

Impugnação do Processo de Contratação

Desistência da Proposta

Diligências

Anulação / Revogação do procedimento

Recursos Administrativos

Resultados

Sanção ao Licitante

Cod.

Exercício *

N° do processo administrativo / ano *

N° do Instrumento Convocatório / ano *

Modalidade da Licitação *

Tipo de Licitação *

Finalidade do Procedimento *

Sistema eletrônico utilizado pelo Pregão Eletrônico

Regime de Execução *

Objeto *

Item ni i Inte *

Processo de Contratação - Licitação

* Campos obrigatórios

102200

2019

! 046 /  2019

013/2019

PREGÃO PRESENCIAL

MENOR PREÇO

REGISTRO DE PREÇOS

NENHUM

Aquisição de Livros Didáticos para Eja e Prova Brasil, de Interesse da Secretaria Municipal de Educação - SEMED

O i miTA n * ̂  irri n O i îmta n̂ r» ■ r~\~r~r~